
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Biodiversità (8.01) -  Autorizzazione stipula convenzione annuale con UNIVPM – 

D3A per attività di ricerca finalizzata allo studio e alla caratterizzazione e valorizzazione di 

specie di interesse agrario e forestale nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R. 

12/2003 e impegno di spesa – Importo complessivo Euro 5.000,00 - Bilancio 2019.

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO   il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014  ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia  approvato con Decreto n. 302 del 3/5/2019;



2

DECRETA

- di autorizzare la stipula della convenzione con UNIVPM –  Dipartimento di Sci enze  Agrarie, 

Alimentari e Ambientali   “D 3 A”   per  l’attività di ricerca finalizzata allo studio e alla  
caratterizzazione e  valorizzazione di specie di interesse agrario e forestale  nell’ambito del 
progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003  per  l’annualità 2019,  per un importo complessivo di 

Euro 5.000,00; 

- di approvare  lo schema di con tratto  e allegato tecnico  riportato in calce al presente atto per farne 

parte integrante (ALLEGATO 1);

- d i impegnare  la somma complessiva di Euro 5.000,00 per l’annualità 2019  a favore di  UNIVPM –   

Dipartimento di Sci enze  Agrarie, Alimentari e Ambientali  “D 3 A”   l’attività di ricerca finalizzata allo 
studio e alla  caratterizzazione e  valorizzazione di specie di interesse agrario e forestale   
nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003, da liquidare ad attività svolta;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto Biodiversità –  L.R.  

12/2003

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 

trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 ,  del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e   dell’ art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

- L.R. n. 9 del 14.01.1997;

- L.R. n. 13 del 18.05.2004;

- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

- Legge n. 194/2015;

- L.R. 12/2003;

- Delibera della Giunta Regionale n.264 del 11.03.2019;

- PSR Marche 2014/2020 Misura 10.2 – Operazione A)FA 4°;

- Delibera della Giunta Regionale n. 737 del 24.06.2019;

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche  A groalimentari n. 270  del  28 giugno 2019  (Bando 

misura 10.2).

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio marchigiano 

minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’ASSAM il soggetto gestore del Repertorio 

Regionale del patrimonio genetico.

Nella regione Marche sono presenti numerose varietà locali ancora coltivate dagli agricoltori  e i l 

recupero e la salvaguardia del germoplasma sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali 

dalla erosione genetica e che sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità e che la   

Legge Regionale n. 12 del 3.06.2003  “ Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano ”  prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il 

territorio regionale della biodiversità animale e vegetale.   Tali attività, approvate dal Programma 

Operativo  triennale 2019-2021 e  annuale 2019, sono affidate all’ASSAM e finanziate dalla Misura 10.2 

– Operazione A)FA 4° del PSR 2014/2020 Marche come previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.   

737  del  24/06/2019  e successivo Decreto del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n.  270  del 

28/06/2019.

Tra le azioni  del Programma  O perativo  è previst a   la   caratterizzazione , la conservazione e la raccolta 

della biodiversità vegetale  che è indirizzata non solo alle specie erbacee e arboree frutticole ma anche 

alle specie di interesse agrario e forestale  minacciate da erosione genetica presenti ne l territorio 

marchigiano  si a  coltivat e  e/o spontane e . Nello specifico, nell’annualità 2019, tale studio sarà indirizzato 

verso la caratterizzazione di alcune varietà di Castanea sativa , presenti principalmente nella zona del 

Piceno. Inoltre, sempre nell’annualità 2019, si reputa necessario fare una ricognizione delle principali 

specie arboree ed arbustive forestali di interesse agroalimentare al fine  della v alorizzazione.  Tali 

attività  possono  essere attuat e   dal   Dipartimento di Sci enze Agrarie, Alimentari e Ambientali  “D 3 A”   che 

da anni svolge ricerche e studi sul settore agro-forestale con una specifica e documentata competenza.



4

L’ ASSAM  per  l’annualità 2019  affida l’incarico al  D3A ,  consultata e accettata  la proposta di attività da 

effettuare , ritenute appropriate le competenze scientifiche e professionali  per  le attività di ricerca 

proposte nel la convezione  e valutata congrua la previsione di distribuzione finanziaria per la 

dimostrazione delle spese a giustificazione dell’importo in convenzione riportate nell' ALLEGATO 1.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare la stipula della convenzione con UNIVPM –  Dipartimento di Sci enze Agrarie, 

Alimentari e Ambientali  “D 3 A”   per l’attività di ricerca finalizzata allo studio e alla 
caratterizzazione e valorizzazione di specie di interesse agrario e forestale  nell’ambito del 
progetto Biodiversità agraria  L.R.  12/2003  per  l’annualità 2019,  per un importo complessivo di 

Euro 5.000,00; 

- di approvare lo schema di con tratto ne  e allegato tecnico  riportato in calce al presente atto per farne 

parte integrante (ALLEGATO 1) 

- d i impegnare la somma complessiva di Euro 5.000,00 per l’annualità 2019 a favore di UNIVPM –   

Dipartimento di Sci enze Agrarie, Alimentari e Ambientali  “D 3 A”   l’attività di ricerca finalizzata allo 
studio e alla caratterizzazione e valorizzazione di specie di interesse agrario e forestale   
nell’ambito del progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2003, da liquidare ad attività svolta;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto B i odiversità –  L.R.  

12/2003

- di  prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 

trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 ,  del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  dell   'art. 42 del D.lgs. n.50/2016  di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Ambra Micheletti

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI

ALLEGATO 1 


	NumeroDataRep: n. 497 del 25 settembre 2019
		2019-09-23T11:52:36+0200
	AMBRA MICHELETTI


		2019-09-24T19:30:57+0200
	Lorenzo Bisogni




